faceva malvolentieri, come testimoniato dalle parole di Paolo Guidotti, si trovò ad 

essere il solo detentore del patronato; inoltre, la coincidenza tra il fallimento della 

rivolta e la festa di San Paolino dette al nuovo edificio che si doveva costruire una 

nuova valenza anche se, tuttavia, rivestiva già il ruolo di tempio civico. È 

probabilmente in questo momento che ci si attivò per eseguire una ricostruzione in 

grande stile. Tuttavia, fu necessario aspettare ancora un altro anno per definire in 

maniera specifica il nuovo patronato: in una bolla di papa Clemente VII17 si stabiliva 

che il patronato spettasse non al Consiglio Generale della Repubblica di Lucca ma al 

Gonfaloniere di Giustizia18, confermando quanto già avveniva in precedenza, dal 

momento che già nel 1519 il Consiglio Generale della Repubblica aveva deliberato in 

merito al patronato sulla chiesa dei Santi Paolino e Antonio e sul ruolo del 

gonfaloniere di giustizia. La scelta era probabilmente finalizzata al conferire il potere 

di decisione sull’edificio in costruzione a una singola persona e non a un’istituzione 

come il Consiglio Generale che avrebbe comportato enormi rallentamenti nelle 

decisioni proprio in un momento in cui c’era invece necessità di procedere 

speditamente. 

17 Ibidem: “Ipsis ad quod tamquam successores in universale bonorum quondam Stefani Francisci de 
Podis olim patroni perpetui cappellaniae Sanctorum Paolini et Antonini in ecclesia eiusdem Paolini et 
Donati ob commissum per eo crimen lesae maiestatis Fisco ipsorum communitatis applicatorum et 
incorporatorum Ius Patronatus et presentando ordinario loci personam idoneam ad dictam cappellam 
quae de iure patronatus ipsius Stefani atistebat quoties illam vacare contigerit pertinere. […] quod de 
latero futuris et perpetuis temporibus Ius Patronatus huiusmodi ad vexilliferum eorundem 
communitatis pro tempore existentem solum et insolidum et non ad Antianos seu Communitatem 
predictam pertineat.” 
18  Ibidem: “[…] Ma indi a poco il Consiglio Generale per togliere ogni difficoltà che potesse 
incontrarsi nelle presentazioni per l’elezioni de’ soggetti mentre dependessero dalli voti de’ cittadini di 
Governo, trasferì l’autorità nel Gonfaloniere di Giustizia che per li tempi si trovasse alla vacazione di 
detta cappella e ciò con l’autorità di Papa Clemente Settimo come per la bolla data sotto li due di 
Febbraio 1523 per la quale non solo viene dichiarata la detta successione del Comune di Lucca nelle 
ragioni di detto Patronato per la medesima causa di confiscazione ma anche confermato il Decreto del 
Consiglio che trasferisce l’autorità nel Gonfaloniere come sopra […]”. Inoltre ASL, Consiglio 
Generale, Riformagioni Pubbliche, 30, c. 271 (9 dicembre 1519) : “Praeterea per praefatum Magnifici 
Vexilliferi justitiae propositum quod ob evintandam confusionem et difficultam qua interdum oriri 
posset in collatione et portatione Rectori cappellaniae Sanctorum Paulinij et Antoninij sita in ecclesia 
Sanctorum Paulini et Donati vigore patronatus quod infra habet Magnifici Lucensi Consilii Magnificus 
Vexillifer Justitiae pro tempora existentes patronatus vivens constitueret super qua proposita fuit 
consultum et obtentum non obstantibus XX palloctis in contrarium repertis” 
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La via di Poggio a Lucca, dove si concentravano le proprietà della famiglia Poggi